
diário oficial Nº 35.052   89Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

.

.

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico, 
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1° terMo aditiVo ao coNtrato Nº 029/2021
disPeNsa de LicitaÇÃo N° 018/2022.
objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 3 (três) meses, a 
contar de 15/07/2022 a 15/10/2022.
data da assinatura:15/07/2022.
valor Global trimestral/estimado: r$ 1.042,20 (Um mil, quarenta e dois 
reais e vinte centavos).
dotação orçamentária:
fonte: 0260/– recursos Provenientes de transferências de convênios.
funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto atividade: operacionalização das ações administrativas.
Natureza da despesa: 339030 – Material de consumo
contratado: ElviS fErNaNdo aMador torrES.
ordenador: rafaEla Barata cHavES.

Protocolo: 829867

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria No 205/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência.
r E S o l v E:
art. 1o EXoNErar, o servidor, alEXaNdrE alBErto fiGUErEdo raYol, 
matrícula no 5964613/1 – Gerente de Projeto, GEP-daS.011.4, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
Belém(Pa), 18 de julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente
Portaria No 206/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência. 
r E S o l v E:
art. 1o EXoNErar, o servidor, MarcElo aNtÔNio PESSoa cEBolÃo, 
matrícula no 5917691/6 – diretoria administrativa e financeira, GEP-
DAS.011.5, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado 
– doE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
Belém(Pa), 18 de julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente
Portaria No 207/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência. 
r E S o l v E:
art. 1o EXoNErar, o servidor, alEXaNdrE JaiME BatiSta, matrícula no 
5896631/2 – Gêrencia de apoio administrativo, GEP-daS.011.4, a partir 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
Belém(Pa), 18 de julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente

Portaria No 208/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência. 
r E S o l v E:
art. 1o NoMEar, o servidor, alEXaNdrE JaiME BatiSta, matrícula no 
5896631/2, para o cargo de diretoria administrativa e financeira, GEP-
DAS.011.5, a partir da data de sua publicação no Diário Oficila do Estado 
– doE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém(Pa), 18 de julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente
Portaria No 209/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência. 
r E S o l v E:
art. 1o NoMEar, o servidor, alEXaNdrE alBErto fiGUErEdo raYol, 
matrícula nº 5964613/1, para o cargo de Gerente de apoio administrativo, 
GEP-DAS.011.4, a partir da data de sua publicação no Diário Oficila do 
Estado – doE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
Belém(Pa), 18 de julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente
Portaria No 210/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 10 de Janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no 33.779 de 11 de 
Janeiro de 2019 e,
coNSidEraNdo a solicitação da Presidência. 
r E S o l v E:
art. 1o NoMEar, a servidora, Maria dE fátiMa cavalcaNtE vaScoN-
cEloS, matrícula no 184560/3, para o cargo de Gerente de Projetos, GEP-
DAS.011.4, a partir da data de sua publicação no Diário Oficila do Estado 
– doE.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se. Belém(Pa),  18 de 
julho de 2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira 
Presidente

Protocolo: 830281

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 212/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos Xvii e XXiii do art. 25, do decreto 
federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a lei federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94; e
coNSidEraNdo, a lei 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 67; e
coNSidEraNdo a solicitação da daf de 14/06/2022.
r E S o l v E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 15/2022, celebrado com a 
empresa NEo B.r.S coMÉrcio dE ElEtrodoMÉSticoS ltda, a servido-
ra ROSA MARIA RODRIGUES LOPES, matrícula: 5889497/1, como fiscal ti-
tular, e o servidor GilvaN fErrEira cHavES, matrícula 3170152/1, como 
fiscal suplente, conforme processo nº 2022/701547.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
data de assinatura: 19/07/2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira
Presidente da JUcEPa

Protocolo: 829849
Portaria Nº 211/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos Xvii e XXiii do art. 25, do decreto 
federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a lei federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94; e
coNSidEraNdo, a lei 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 67; e
coNSidEraNdo a solicitação da daf de 24/06/2022.
r E S o l v E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 14/2022, celebrado com a 
empresa t.S.J tElEMarKEtiNG EirEli ME, o servidor aiUa rEiS QUEi-
ROZ, matrícula: 57225310/1, como fiscal titular, e a servidora ROSA MA-
RIA RODRIGUES LOPES, matrícula 5889497/1, como fiscal suplente, con-
forme processo nº 2022/782469.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
data dE aSSiNatUra: 19/07/2022
cilENE MorEira SaBiNo dE olivEira
Presidente da JUcEPa

Protocolo: 829943


